xxxi. Cf. N. TROUBETZKOY., Principes, p. 99 et 196 sqq. L'appareil méthodologique y est sans commune mesure, bien sûr. Mais je voulais souligner combien dans leurs meilleures analyses les grammatici ont réussi à approcher de conceptions langagières pré-scientifiques.

xxxii. «Recta scriptura» (ALC., Gram., PL, t. 101, c. 858 B). Là aussi, définition traditionnelle : par exemple, cf. CASSIODORE, Inst. de arte grammatica, Excerpta, in GLK, t. 7, p. 215 et ISISD., Etym, 1, 17, 1 (et sources classiques chez FONTAINE J., Isidore de Séville et la culture..., p. 57 sqq.).

xxxiii. «Sed quia verberato aere statim transeunt, nec diutius manent quam sonant, instituta sunt per litteras signa verborum et ita voces oculis ostenduntur, non per seipsas, sed per signa quaedam sua» (RABANUS, De cler. inst., PL, t. 101, c. 385 A).

xxxiv. Priscien avait pourtant serré de près la distinction graphème/ phonème : «Littera est igitur nota elementi et veluti imago quaedam vocis literatae... hoc ergo interest inter elementa et literas, quod elementa proprie dicuntur ipsae pronuntiationes, notae autem earum literae. Abusive autem et elementa pro literis et literae pro elementis vocantur - La lettre est donc la notation d'un "élément" et est un sorte d'image de la parole signifiante... Telle est donc la différence entre les "éléments" et les lettres : on appelle "éléments" à proprement parler les énonciations elles-mêmes, et lettres les notations de ces dernières. C'est d'ailleurs abusivement que l'on parle d'"éléments" quand il s'agit de lettres, et de lettres quand il s'agit d'"éléments"» (PRISC., Inst., 1, 2, GLK, t. 2, p. 6-7). On est en présence d'une solide distinction entre écrit et oral : nota/ litera = «graphème» ; elementum = «phonème».

xxxv. «Omnibus naturale est loqui ; attamen multum excellit alios qui per grammaticam loquitur» (ALC., De rhet. et virt., PL, t. 101, c. 921 C). On trouvera des commentaires détaillés du travail que font les intellectuels carolingiens sur le langage dans M. BANNIARD, Viva voce, Communication écrite et communication orale du IVe au

IXe siècle en Occident Latin, Paris, 1992, p. 333-368.

xxxvi. «Me legat antiquas qui vult proferre loquelas// Me qui non sequitur, vult sine lege loqui» (ALC., De orth., PL, t. 101, c. 902 D).

xxxvii. «Me lege, qui veterum cupias cognoscere sensus, // Me quicumque capit, rusticitate caret» (ALC., De dial., PL, t. 101, c. 951 C). Voir aussi V. LAW, The Study of Grammar, cité supra.

xxxviii. Cf. pour une analyse détaillée M. BANNIARD, Genèse, chap. 6, p. 178-214 ; Viva voce, chap. 7, p. 368-422.

xxxix. «CAR. : Vnde dicta est rhetorica - ALB. : Apo tou rhetoreuo, quod est declamo, oro, dico - CAR. : Ad quem finem spectat ? ALB. : Ad bene dicendi scientiam» (ALC., Dial. de rhet., PL, t. 101, c. 921 C).

xl. FORTUNATIUS, Artis rhetoricae libri III, 1, 1 (RLM, p. 81) ; Sulpitius Victor, Institutiones oratoriae, 1, 1 (RLM, p. 313) ; Cassiodorus, Inst., De rhet., 1, 1 (RLM, p. 495) ; ISIDORUS, Etym., 2, 1.

xli. Je renvoie ici pour abrégé aux histoires spécifiques de la rhétorique antique comme celle de J. MARTIN, Antike Rhetorik, Technique und Methode, Munich, 1974.

xlii. ALC., De rhet., PL, t. 101, c. 921 D.

xliii. Cf. M. FUMAROLI, L'age de l'éloquence. Rhétorique et 'res literaria' de la Renaissance au seuil de l'époque classique, Genève, 1980.

xliv. A. MICHEL, La parole et la beauté. Rhétorique et esthétique dans la tradition occidentale, Paris, 1982.

xlv. E. R. CURTIUS, La littérature européenne et le Moyen Age Latin (2), Paris, 1988.

xlvi. RABANUS, De cler. inst., PL, t. 107, c. 396 C-397C.

xlvii. «Sed non nos ea tanti pendimus, ut eis discendis iam maturas, vel etiam graves hominum aetates velimus impendi. Satis est ut adolescentorum ista sit cura» (ib., c. 397 B).

xlviii. RABANUS, De cler. cler., PL, t. 107, c. 407 B : Raban vient d'insister sur la primauté absolue de la connaissance et de la compréhension de l'Écriture Sainte. Puis il affirme : «Porro, qui sapienter, verum etiam eloquenter vult dicere, quoniam profecto plus proderit, si utrumque potuerit, ad legendos vel audiendos et

exercitatione imitandos eloquentes, eum multo magis quam magistris artis rhetoricae vacare praecipio... Sunt ergo ecclesiastici viri, qui divina eloquia non solum sapienter, sed et eloquenter tractaverunt ; quibus legendis magis non sufficit tempus, quam deesse ipsi studentibus et vacantibus possunt - En conséquence, à celui qui veut avoir une parole à la fois sage et éloquente (puisqu'assurément il sera plus utile s'il a la maîtrise des deux), j'enjoins de consacrer son temps à la lecture, à l'étude et à l'imitation par la pratique <des commentateurs chrétiens>... L'Eglise a des auteurs qui ont commenté le discours divin non seulement avec science, mais encore avec éloquence : leur lecture dépassera le temps disponible bien avant que ceux qui se consacrent à leur étude ne viennent à être à cour d'oeuvres venant d'eux». Dans ce solide développement, on notera au passage la permanence, elle toute antique, de l'opposition science-sagesse (sapienter) // éloquence (eloquenter).